482. — Il vescovo di Verona propone altresì un'unione delle diocesi „ita ut singulae saltem 150 000 ad 200 000 circiter animabus constent, ut facile excellentiores episcopi, idonei magistri in seminariis eligi possint, et clerici ad aemulationem excitandam numero sufficientes in seminariis habeantur“. Parlando sopra lo stesso proposito l'arcivescovo di Reggio nelle Calabrie bramerebbe non una unione, ma sabbene una riordinazione delle medesime, per le ragioni 1) che alcune sono di una estensione immensa, ed altre ristrettissime; 2) perchè i confini di alcune diocesi sono così disordinatamente circoscritti, che alcuni castelli e borgate non ostante che si trovano vicino ad una chiesa cattedrale, pure in quanto alla giurisdizione sono soggette ad un'altro vescovo. „Qua ex re,“ egli dice, „fit crebro, ut in illis pagis oppidive spiritualia subidia Christi fidelibus desint, vel certe deficiant, ibique malis exilientibus haud levi negotio provideri possit.“

483. — Lo stesso prelati di Reggio parla anche di quei ecclesiastici, che osano invocare ed anche valersi del potere laicale in cose riguardanti alla chiesa con gran danno della disciplina, e scandalo dei fedeli: laonde „quod hac in re,“ egli pensa, „pluries per sacrarum congregationum decreta severe prohibitum fait, id nunc satis opportune constitui posset normis poenisque distinctis, quae universim nullo modo vitari queant.“

484. — Il vescovo di Urgel manifesta il desiderio di vedere ridotte a canoni coll' *anathema* le proposizioni condannate nel Silabo del regnante sommo pontefice, specialmente quelle che riguardano il dominio temporale della santa sede; come pure, che siano espressamente condannate le quattro proposizioni, volgarmente dette del clero Gallicano, poichè di quelle si servono i nemici della chiesa a loro favore. Nella stessa guisa il vescovo di Ales e Terralba brama, che finalmente sia definita l'infallibilità del sommo pontefice Romano, *qui pascit agnos et oves*.

485. — L'arcivescovo di Paderborna, al quale si unisce il citato padre Consorti, sarebbe di sentimento „ut lex prohibens *usufructum*, hodierni temporis rationibus adaptata, denuo promulgetur“.

486. — Similmente l'arcivescovo di Colonia vorrebbe, che in chiari termini venisse definita la questione „num et in quantum clericis libera dispositio inter vivos et mortis causa competat, nec ne, super bonis, quae ex beneficio vel officio ecclesiastico acquisierunt, ad alias quam pias causas“. Imperocchè aggiunge: „Leges ecclesiasticae antiquiores de hac re maximi sane momenti multis locis non amplius observantur, aut pro dubiis D habentur. Propter hodiernam vero ecclesiae paupertatem, et maximas ipsius necessitates valde optandum est, ut leges istae per summam ecclesiae auctoritatem denuo definiantur, atque in memoriam praximque deducantur.“

487. — Il vescovo di Urbino, esposto da prima come il concilio Tridentino ordinò a tutti i parrochi di annunziare nei giorni festivi la divina parola, osserva come nelle città, ove sono molte chiese, i fedeli piuttosto che alla chiesa parrocchiale si portano ad altre per assistervi al divin sacrificio; del che ne segue, che la divina parola viene da pochi ascoltata e da molti trascurata. A porre pertanto riparo a siffatto inconveniente, egli stima opportuno „ut in ecclesiis saltem principalioribus, etiam ad regulares pertineant, salutis monita tradantur et divina eloquia explicentur, et episcopi in his aequae ac in parochialibus omni facultate muniantur, ut verbum Dei cum effectu tradatur, 200“

etiam tempus statuendo et functiones omnes modo a bilite in molte diocesi, e delle quali il consiglio centrale risiede necessariamente presso un solo, si dovrebbe fissare i rapporti di questi consigli con i vescovi. „Si è questa, egli dice, una questione di alta importanza per l'avvenire della Propagazione della fede, del Danaro di san Pietro, della Santa Infanzia, della società di san Vincenzo di Paola, e dell'opera di san Francesco di Sales.“

488. — Questo stesso prelato parla altresì dell'obbligo, che hanno i fedeli di denunziare ai loro ordinari alcuni delitti commessi da altri, e vorrebbe, che questa obbligazione (ad eorum colligationem ardeat, et quod haec etiam verbatim excipi possit. Allo stesso proposito il vescovo di Vicenza domanda, che si dichiari dalla santa sede „an et quatenus viget adhuc obligatio gravissima fidelibus imposita per constitutiones pontificias denunciandi haereticos, de haeresi suspectos, blasphematores, haereticos carbonarios, et reliquos sectarios etc.“ Imperocchè, dice, siffatta denunzia poca o nessuna utilità arreca nei giorni presenti ai superiori ecclesiastici.

489. — L'arcivescovo di Salisburgo, avuto riguardo alla confusione ed incertezza, che tal volta ha luogo nelle relazioni dei vescovi colla santa sede, cosicchè non di rado avviene, o che non pervengono a quelli, o solo per via privata le decisioni ed i decreti di questa, opina, che a fine di porre riparo a tale disordine „instituantur ordo certus et stabilis; commercium cum episcopis sit officiosum, cui omnes securi acquiescere possint“.

490. — Non tralascierò ancora di notare, come l'arcivescovo di Agrigò, a motivo della mutate circostanze, domanda pure, che venga restituito nell'Ungheria l'ordine di appello, che vi si osservava prima della convenzione della santa sede con l'imperatore Giuseppe Francesco I. Ecco le sue parole: „Notum utique est, quod inter suam sanctitatem, et suam maiestatem imperatorem pro toto tunc coadunato Austriae imperio, atque adeo regno etiam Hungariae concordatum conclusum fuerit. In huius consequentia, licet in Hungaria tunc etiam sacrae sedes et consistoria suum vigorem habuerint, visum tamen est, circa ordinem fororum appellationum apud nos a saeculis vigentium, novum inducere ordinem, et novis designatis foris appellationis, sua sanctitas pro decennio his facultatem revisionis concessit. Restituta proinde apud nos independenti politica constitutione, ne forte ex hinc ansa praebetur, apud nos quoque clamores contra sedem apostolicam et episcopatum cuncti, quod episcopatus Hungariae iam privatim etiam a sua sanctitate postulaverit, pristinus et a saeculis vigens ordo appellationum in Hungaria restaurandus foret, ita ut ab episcopis ad metropolitanas, ab iis ad sedem primatiales, et ab hac tandem ad Romanum pontificem appellationis locus sit.“